Honra-nos submeter a essa Câmara Municipal o Projeto de Lei n" 2181 de 23.02.2017 

que "ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMETAR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS", a fim de que seja analisado e votado pelos Nobres Edis desta Casa 

de Leis. 

Salienta-se que a solicitação no valor de R$. 654.431 ,26(Seiscentos e cinquenta e quatro 

mil quatrocentos e trinta e um reais e vinte e seis centavos) se faz necessário para atender as 

despesas urgentes da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente e 

Secretaria Municipal de Planejamento e Fazenda para atender as necessidades inadiáveis com

[...]

Crédito Suplementar para a suplementação do orçamento da SEMINFRA, para que possamos 

realocar os recursos nas programáticas abaixo especificadas: 

ALOCAÇÃO: 

PROGRAMAÇÃO: 04.122.0001.2066 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DA FROTA DA SEMINFRA; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de consumo; 
Ficha: 493; 
Valor: R$ 626.431,26 (Seiscentos e vinte seis mil, quatrocentos e trinta e um reais e 

vinte seis centavos). 
OBS.: (Aquisição de combustíveis pelo período de seis (06) meses) 

Justificativa: Tais solicitações são extremamente necessárias, pois, a programática não possui 

orçamento suficiente para que a Secretaria possa efetuar a aquisição de combustíveis para os

[...]

Memorando nO. 008/SEMPLAF/2017 Em 23 de Fevereiro de 2017. 

Da: Secretaria Municipal de Planejamento e Fazenda - SEMPLAF 
Destino: Gabinete do Prefeito 

Prezado Senhor, 

Vimos pelo presente solicitar a suplementação de orçamento no 
valor de R$. 28.000,00 (Vinte e oito mil reais) para atender as necessidades 
desta Secretaria, sendo R$. 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais) com 
abastecimento de combustíveis por um período de 06 (seis) meses e R$. 
3.000,OO(Tres mil reais) para aquisição de material permanente 
(Scanner/contabilidade). 

Informamos que esta Secretaria não dispõe de orçamento sendo 
necessário a disponibilização de orçamento de outra Secretaria.